
LATVIJAS VALSTS SIMTGADE 
KĀ IESPĒJA
Inga Oliņa 



RAKSTNIEKI
DOMĀTĀJI

ZINĀTNIEKI
UZŅĒMĒJI 

TWITTER ZVAIGZNES
START UP’i
POLITIĶI
DAKTERI

PAŠVALDĪBAS
MAMMAS

TĒTI
AKTIERI
JAUNIEŠI

UTT.

~ 7000 





SVINĪBAS,	PIEMINEKĻI,	JAUNAS	REFORMAS,	VESELĪBA,	VĒSTURES	IEPAZĪŠANA,	
PAREIZĀS	VĒSTURES	IEPAZĪŠANA,	LATVIJAS	TĒLS	PASAULĒ,	LIELĀKAS	ALGAS,	

INTEGRĀCIJA,	LATVIJA	BEZ	BĒRNUNAMIEM,	CEĻU	REMONTI,	ATTĪSTĪBA,	NĀKOTNES	
PROJEKTI,	ZINĀTNES	ATBALSTĪŠANA,	SOCIĀLĀ	VIENLĪDZĪBA,	ORIĢINĀLDARBU	

RADĪŠANA,	STARPDISCIPLINĀRIE	PROEJTKI,	IESAISTE,	JAUNAS	TRADĪCIJAS,	SALŪTS,	
FILMAS	UTT.	

MŪŽĪGAIS	DZINĒJS OLIMPISKĀ	SĒŅOŠANA LIELAIS	KRISTAPS LATVIEŠI	LABĀK	SAPROT	
VIENS	OTRU



LATVIJAS	VALSTS	SIMTGADES	
PROGRAMMAS	VIRSMĒRĶIS	IR	
stiprināt	Latvijas	sabiedrības	

valstsgribu,	piederības	sajūtu	savai	
valstij	un	mīlestību	pret	savu	zemi,	
rosinot	pašorganizējošus procesus	

un	sadarbību.



2017-2021



VISS	SĀKAS	 AR	GRIBU,	KAM	SEKO	DROSME	RADĪT.
DZIMST	VAROŅI,	KURI	PAŠAIZLIEDZĪGI	IZCĪNA	BRĪVĪBU,

UN	IZAUG	STIPRA	TAUTA.



1917.	gada marts	
Latviešiem vajag savu valsti
Vidzemes zemes Padomes konferencē pirmoreiz oficiālā
rezolūcijā tiek nolemts:	„Latvijas	tautai,	tāpat kā visām citām
tautām,	ir tiesība uz pilnīgu pašnoteikšanos.”

1917.	gada aprīlis
Pyrmais Latgolys kongress
Latgalieši demokrātiskā kongresā nobalso,	ka	latviešiem ir
jāapvienojas un	kopīgi ar kurzemniekiem un	vidzemniekiem
jāveido Latvijas	valsts.



1917.	gada novembris
Deklarācija:	Latvijai jābūt autonomai
Oficiālā	dokumentā	tiek	deklarēts,	ka	Latvija,	kuras	sastāvā	ir	
Kurzeme,	Vidzeme	un	Latgale,	ir	autonoma	valstsvienība.	Tā	
rezultātā	mazliet	vēlāk	Krievijas	PSFR	Tautas	komisāru	
padome	izdod	rīkojumu	par	Latgales	atdalīšanu	no	Vitebskas	
guberņas	un	pievienošanu	Vidzemes	guberņai.

1918.	gada novembris
Latvijas	Republikas proklamēšana
1918.gada	18.novembrī	Rīgas	pilsētas	Otrajā	teātrī,	kuru	šodien	
pazīstam	kā	Latvijas	Nacionālo	teātri,	tiek	proklamēta	Latvijas	
Republika.	Tā	ir	Latvijas	dzimšanas	diena.	Svētki,	kas	izdodas	
brīnišķīgi,	ja	veidojam	tos	paši.



1918	- 1920
Neatkarības	cīņas
Neatkarības pasludināšana nenozīmē,	ka	neatkarība arī uzreiz
tiek pienesta uz paplātes – Vācija un	Padomju Krievija tik
viegli vis no	Latvijas	atteikties negribēja,	tāpēc par	savu valsti
Neatkarības karā nācās cīnīties gandrīz 2	gadus.	Pirmoreiz
savu zemi aizstāvēja jaunizveidotais 1.latviešu	strēlnieku
bataljons.

1919.gada	pirmā puse
Latvijas	pagaidu	valdība
Kamēr	pilnā	sparā	ritēja	Neatkarības	cīņas,	nekas	vēl	nebija	
akmenī	cirsts,	bet	vismaz	tika	nolemts	izveidot	valdību	Liepājā.	
Vismaz	pagaidām.



1920.gads
Pirmās Satversmes sapulces vēlēšanas
Pēc	Neatkarības	cīņu	beigām	beidzot	tauta	varēja	ievēlēt	
Satversmes	sapulci	– tā	tolaik	sauca	parlamentu.

1921.gada	janvāris
Latvijas	starptautiskā atzīšana
Atšķirība	starp	iedomu	valsti	un	īsto	valsti	– otro	atzīst	arī	
starptautiski.











Šo	pašu	svētāko
Tu	neaizmirsti:

vai	celies	debesīs,
vai	jūras	dzīlēs	nirsti,
vai	draugu	pulkā
dali	savu	prieku,

vai	viens	pats	satiecies
ar	pretinieku	-
Tu	esi	Latvija!

/Ojārs	Vācietis/













REZULTĀTS:	
LATVIJAS	VALSTS	 SIMTGADES	PASĀKUMI	UN	PROGRAMMA	 IR	TIK	
IESPAIDĪGI,	KA	LATVIEŠU	ALFABĒTĀ	OFICIĀLI	TIEK	IEVIESTS	GARAIS	

Ō	
SAJŪSMAS	PRECĪZĀKAI	IZTEIKŠANAI..



100Latvia
Latvija100
LatvijaiSimts
LV100
Latvijaisimts
lv100@km.gov.lv
Zime.lv100@km.gov.lv

#LV100	#EsEsmuLatvija


